
 
 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 
Karmelitská 529/5, 118 12 Praha 1 

 
 

Čj.: MSMT-22261/2024-2 
Praha 10. prosince 2024 

Počet stran: 5 
 
 

R O Z H O D N U T Í 
 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen "ministerstvo") jako věcně příslušný správní 
orgán dle ustanovení § 6 odst. 1 zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, ve znění 
pozdějších předpisů, a ustanovení § 10 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, rozhodlo takto: 
 

do rejstříku veřejných výzkumných institucí  
 

na základě návrhu Ministerstva zemědělství, IČO: 00020478, se sídlem Těšnov 65/17, 110 00 Praha 1, 
jakožto zřizovatele Výzkumného ústavu potravinářského Praha, v. v. i., IČO: 00027022, se sídlem 
Radiová 1285/7, 102 00 Praha 10 – Hostivař, Výzkumného ústavu rostlinné výroby, v. v. i., 
IČO: 00027006, se sídlem Drnovská 507, 161 06 Praha 6 – Ruzyně, a Výzkumného ústavu zemědělské 
techniky, v. v. i., IČO: 00027031, se sídlem 161 01 Drnovská 507, Praha 6 – Ruzyně, podle ustanovení 
§ 7 odst. 2 ve spojení s ustanovením § 6 odst. 3 zákona o veřejných výzkumných institucích 

 
zapisuje k 1. lednu 2025 

 
I.  

zrušení Výzkumného ústavu potravinářského Praha, v. v. i., IČO: 00027022, se sídlem Radiová 1285/7, 
102 00 Praha 10 – Hostivař, a Výzkumného ústavu zemědělské techniky, v. v. i., IČO: 00027031, se 
sídlem 161 01 Drnovská 507, Praha 6 – Ruzyně, bez likvidace sloučením s Výzkumným ústavem 
rostlinné výroby, v. v. i., IČO: 00027006, se sídlem Drnovská 507, Praha 6 – Ruzyně, 161 06, 
 

II.  
změnu č. 3 zřizovací listiny Výzkumného ústavu rostlinné výroby, v. v. i., IČO: 00027006, se sídlem 
Drnovská 507, 161 06 Praha 6 – Ruzyně. Na základě této změny se zapíše do oddílu: 
 
Název instituce 
Národní centrum zemědělského a potravinářského výzkumu, v. v. i. 
 
Sídlo 
Drnovská 507/73, 161 00 Praha 6 – Ruzyně 
 
Předmět hlavní činnosti 
Základní a aplikovaný výzkum v oborech rostlinné výroby, rostlinolékařství a ochrany zásob, ochrany 
a využívání přírodních zdrojů a biodiverzity, genetiky a molekulární biologie, fyziologie a výživy rostlin, 



2 / 5 

 

šlechtění a semenářství rostlin, fytochemie, agroekologie, agrochemie, zemědělské techniky,  
technologií pro rostlinnou a živočišnou výrobu, výstavby a energetiky; dále v oborech potravinářské 
chemie a biochemie, mikrobiologie, potravinářského inženýrství, potravinářských technologií, 
biotechnologií, zpracovatelských postupů a technik, přípravy vývojových produktů včetně funkčních 
potravin a nutraceutik, výživy pro skupiny populace se specifickými nároky na výživu, kvality 
rostlinných produktů, kvality a bezpečnosti vstupních surovin, potravin a krmiv, v oborech vztahujících 
se k lékařským vědám a dále v hraničních vědních oborech živé a neživé přírody, zejména v přírodních, 
technických a ekonomických vědách, se zaměřením na řešení problémů zemědělství a potravinářství, 
venkova, komunální sféry, cirkulární ekonomiky a tvorby a ochrany životního prostředí; včetně 
experimentální činnosti, zemědělské výroby, vědecké, odborné a pedagogické spolupráce, účasti 
v mezinárodních a národních centrech výzkumu a vývoje a v centrech transferu technologií, ověřování 
a přenosu výsledků výzkumu a vývoje do praxe a poradenské činnosti. 
 
Další činnost 
Další činnost je prováděna na základě požadavků příslušných organizačních složek státu nebo územních 
samosprávných celků ve veřejném zájmu a podporovaná z veřejných prostředků podle zvláštních 
právních předpisů (například zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů).  

Předmětem další činnosti veřejné výzkumné instituce je činnost navazující na hlavní činnost v oborech 
rostlinné výroby, rostlinolékařství a ochrany zásob, ochrany a využívání přírodních zdrojů 
a biodiverzity, genetiky a molekulární biologie, šlechtění a semenářství rostlin, agroekologie, 
agrochemie, fyziologie a výživy rostlin, kvality rostlinných produktů a bezpečnosti potravin a krmiv. 
Dále pak v oborech potravinářské chemie a biochemie, mikrobiologie, potravinářského inženýrství, 
zpracovatelských postupů a techniky, humánní výživy a ve vazbě na tvorbu a ochranu životního 
prostředí a v oborech zemědělská technika, technologie, energetika a výstavba, a hraničních vědních 
oborech živé a neživé přírody k těmto oborům se vázajících, zahrnující zejména tyto aktivity:  

1. Poradenství v oblasti zemědělské výroby a energetiky; 
2. Pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně lektorské činnosti; 
3. Testování, měření, analýzy a kontroly; 
4. Zemědělská činnost, zabezpečení dlouhodobých pokusů; 
5. Činnost technických poradců v oblasti potravinářství; 
6. Příprava a vypracování technických návrhů; 
7. Činnost v rámci Národního programu konzervace a využívání genetických zdrojů rostlin, zvířat 

a mikroorganismů významných pro výživu a zemědělství, podle zákona č. 148/2003 Sb., 
o konzervaci a využívání genetických zdrojů rostlin a mikroorganismů významných pro výživu 
a zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů (zákon o genetických zdrojích rostlin a mikroorganismů); 

8. Zabezpečení činnosti Vědeckého výboru fytosanitárního a pro životní prostředí a Vědeckého 
výboru pro geneticky modifikované potraviny a krmiva na základě usnesení vlády České 
republiky ze dne 10. prosince 2001 č. 1320 a ze dne 15. prosince 2004 č. 1277, ke Strategii 
zajištění bezpečnosti (nezávadnosti) potravin v České republice; 

9. Monitoring zatížení půd cizorodými látkami ve vazbě na ochranu potravinového řetězce 
prováděný v souladu s usneseními vlády České republiky č. 408/1992, k návrhu systému 
organizace a financování monitoringu cizorodých látek v potravních řetězcích v České republice 
a č. 1277/2004, ke Strategii zajištění bezpečnosti potravin v České republice po přistoupení 
k Evropské unii; 

10. Činnost zkušebních a referenčních laboratoří; 
11. Znalecká činnost v oboru zemědělství – genetika, šlechtění, semenářství, agroekologie, 

fyziologie rostlin, ochrana rostlin, výživa rostlin; 
12. Znalecká činnost v oborech potravinářství, strojírenství a zdravotnictví – nutriční hodnoty, 

cizorodé látky v potravinách, vitamíny, potravinářské strojírenství, biopreparáty a enzymy; 



3 / 5 

 

13. Znalecká činnost v oborech stavebnictví, strojírenství a zemědělství – agrotechnické 
a zootechnické požadavky na zemědělská zařízení; 

14. Poskytování služeb pro zemědělství a zahradnictví; 
15. Vydavatelská a nakladatelská činnost; 
16. Poskytování software a poradenství v oblasti hardware a software; 
17. Vázání a konečné zpracování knih a dalších tiskovin; 
18. Autorizované měření emisí. 

Další činnost může veřejná výzkumná instituce provádět pouze za podmínek stanovených § 21 odst. 3 
zákona č. 341/2005 Sb. (podrobnější úpravu provádění další činnosti stanovují vnitřní předpisy). Pokud 
je na konci účetního období výsledkem hospodaření v další činnosti ztráta, veřejná výzkumná instituce 
neprodleně takovou činnost ukončí.  
 
Jiná činnost 
Jiná činnost je hospodářská činnost prováděná za účelem dosažení zisku. Jinou činnost může veřejná 
výzkumná instituce provádět pouze za podmínek stanovených § 21 odst. 3 zákona č. 341/2005 Sb. 
(podrobnější úpravu provádění jiné činnosti stanovují vnitřní předpisy) a na základě živnostenských 
oprávnění nebo jiných podnikatelských oprávnění, je-li jich k provozování činnosti třeba.  

Podmínky pro provádění jednotlivých jiných činností jsou stanoveny příslušnými zákony a vnitřními 
předpisy veřejné výzkumné instituce.  

Veřejná výzkumná instituce může provozovat živnosti pouze, splní-li podmínky stanovené zákonem 
č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů.  

Pokud je na konci účetního období výsledkem hospodaření v jiné činnosti ztráta, veřejná výzkumná 
instituce neprodleně takovou činnost ukončí. 

Veřejná výzkumná instituce může provádět tyto činnosti: 
1. Výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd nebo společenských; 
2. Poradenství v oblasti zemědělské výroby a energetiky; 
3. Pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně lektorské činnosti; 
4. Testování, měření, analýzy a kontroly; 
5. Zemědělská činnost; 
6. Činnost technických poradců v oblasti potravinářství; 
7. Příprava a vypracování technických návrhů; 
8. Činnost zkušebních a referenčních laboratoří; 
9. Znalecká činnost v oboru zemědělství – genetika, šlechtění, semenářství, agroekologie, 

fyziologie rostlin, ochrana rostlin, výživa rostlin; 
10. Znalecká činnost v oborech potravinářství, strojírenství a zdravotnictví – nutriční hodnoty, 

cizorodé látky v potravinách, vitamíny, potravinářské strojírenství, biopreparáty a enzymy; 
11. Znalecká činnost v oborech stavebnictví, strojírenství a zemědělství – agrotechnické 

a zootechnické požadavky na zemědělská zařízení; 
12. Poskytování služeb pro zemědělství a zahradnictví; 
13. Vydavatelská a nakladatelská činnost; 
14. Poskytování software a poradenství v oblasti hardware a software; 
15. Vázání a konečné zpracování knih a dalších tiskovin; 
16. Autorizované měření emisí; 
17. Výroba potravinářských a škrobárenských výrobků; 
18. Výroba nápojů – víno; 
19. Výroba strojů a zařízení pro všeobecné účely; 
20. Výroba strojů a zařízení pro určitá hospodářská odvětví; 
21. Opravy pracovních strojů; 



4 / 5 

 

22. Kopírovací práce; 
23. Ubytovací služby; 
24. Koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej; 
25. Specializovaný maloobchod a obchod se smíšeným zbožím; 
26. Činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence; 
27. Pronájem nemovitostí, bytů a nebytových prostor. 

 
O D Ů V O D N Ě N Í 

 
Ministerstvo obdrželo dne 09.12.2024, čj.: MZE-84829/2024-13131, návrh Ministerstva zemědělství 
coby zřizovatele Výzkumného ústavu rostlinné výroby, v. v. i., Výzkumného ústavu potravinářského 
Praha, v. v. i., a Výzkumného ústavu zemědělské techniky, v. v. i., na zápis změn do rejstříku veřejných 
výzkumných institucí. Návrh byl doložen listinami: 
1. rozhodnutím o sloučení a o změně názvu ze dne 28.11.2024, čj.: MZE-82773/2024-13131, 
2. opatřením o změně zřizovací listiny Výzkumného ústavu rostlinné výroby, v. v. i., ze dne 

28.11.2024, čj.: MZE-82967/2024-13130, 
3. zřizovací listinou Národního centra zemědělského a potravinářského výzkumu, v. v. i., ze dne 

28.11.2024, čj.: MZE-82967/2024-13131, 
4. protokolem o přechodu majetku Výzkumného ústavu potravinářského Praha, v. v. i., 
5. protokolem o přechodu majetku Výzkumného ústavu rostlinné výroby, v. v. i., 
6. protokolem o přechodu majetku Výzkumného ústavu zemědělské techniky, v. v. i. 

 
Ministerstvo posoudilo návrh na zápis změn zapsaných skutečností do rejstříku veřejných výzkumných 
institucí podaný zřizovatelem; posoudilo i předložené listinné důkazy. Vzalo na vědomí, že v souladu 
s § 11 odst. 2 zákona č. 341/2005 Sb. byl návrh rozhodnutí o sloučení a o změně názvu projednán ve 
všech třech radách dotčených veřejných výzkumných institucí a taktéž se dle § 19 odst. 1 písm. f) 
zákona č. 341/2005 Sb. k návrhu rozhodnutí o sloučení a o změně názvu vyjádřily dozorčí rady všech 
tří dotčených veřejných výzkumných institucí. 
 
Ministerstvo shledalo, že byly splněny zákonné podmínky pro zápis změn do rejstříku veřejných 
výzkumných institucí. Rozhodlo proto o zapsání příslušných údajů do rejstříku veřejných výzkumných 
institucí, a to ke dni 01.01.2025. 
 

P O U Č E N Í 
 

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat podle § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů, rozklad, ve kterém uvede, v jakém rozsahu rozhodnutí 
napadá, namítaný rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu 
předcházelo, a to ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho oznámení k Ministerstvu školství, mládeže 
a tělovýchovy a rozhoduje o něm ministr školství, mládeže a tělovýchovy. Rozklad má odkladný účinek 
(§ 85 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., per analogiam). Podání rozkladu pouze proti odůvodnění 
rozhodnutí je nepřípustné. 
 
 
 
 

Ing. Jana Říhová 
ředitelka  

odboru podpory vysokých škol a výzkumu 
 
 
Účastník řízení 
Ministerstvo zemědělství, IČO: 00020478, Těšnov 65/17, 110 00 Praha 1 



5 / 5 

 

 
Na vědomí 
Výzkumný ústav rostlinné výroby, v. v. i., IČO: 00027006, Drnovská 507, Praha 6 – Ruzyně, 161 06 
Výzkumný ústavu potravinářský Praha, v. v. i., IČO: 00027022, Radiová 1285/7, Praha 10 – Hostivař, 102 00 
Výzkumný ústav zemědělské techniky, v. v. i., IČO: 00027031, Drnovská 507, Praha 6 – Ruzyně, 161 01 


		2024-12-10T16:45:40+0100
	Ing. Jana Říhová




